Verum non est cur ad hyperbaton recurramus: & eleuemus illustrissimum in
laudem Christi testimonium, cuius mortem Deus ab origine mundi, imd ex II.
æternitate præordinavit, acceptāque habuit: ut propter eius merita præuisa
gratiam omnibus, præcipue prædestinatis conferret: maximè cum ipse Græcus
contextus nihil minus redoleat, quam hyperbaton, quod prædicti auctores ex-
cogitare maluerunt, quia difficile admodum illis videbatur explicatu, quomo-
do Christus Agnus occisus ab origine mundi dici potuisset: & inde credo effectum,
quod Tyconius pro, occisus est, legit, signatus est: nimur aliquis sciolus, non
intelligens locum mutavit verbum Græcum, ἵσταγμός id est, occisi, in Lætio Tyco-
nius, id est, signati. Itaque absque hyperbaton locum intellexerunt.

Z z iii

D. Thom. 3. p. q. 8; art. 1. & in Comment. super epist. ad Hebr. c. 9. lect. 5. & super Hugo Card. c. 11. lect. 4. Hugo Card. Ansbert. Gagnæus. Beda. Amb. quamquam hi postremi Ansbert. etiā hyperbat mentionē faciunt, nec illud improbat. Sine hyperbato etiam legunt D. Ansel. & D. Iren. citati à Nicolao Zeguero in suis scholiis super Apocal.

Gagnæus.

Beda.

D. Ambros.

D. Ansel.

D. Iren.

D. Ambros.

D. Ansel.

præludia ad illam Antichristi persecutionem, quasi dicat, *Hic est patientia, & fides sanctorum: magna inquam, fide, & patientia opus fuit in præcedentibus omnibus persecutionibus, sed cum ista comparatae persecutiones censerit non debent. Hic ego fidem, & patientiam Sanctorum expecto: Hic illustrium bellatorum maximum & magnitudinem requiro. Loqui enim videtur Ioannes veluti dux aliquis strenuissimus in citans milites ad difficultatum aliquod, ac cœpsque certamen committendum, Quod vero tribulatio, & persecutio sit velut lapis lydius, quo fides & patientia probantur, ostendit imprimis locus ille Ecclesiast. 27. *Vasa figuli probat Eccles. 2.76.**

Succinis ambagez tibi luditur, effluis amens.

Contemnere solat virium percussa maligno,

Reflendet viridi percussa fidelia limo.

Vdum, & molle luxum est nunc, nunc properandus, & acri

Fingendus sine fine rota.

Vult nempe deliciolum iuuenem similem esse fideliæ, ex viridi limo, hoc est, non bene ignibus decocto conflatæ, quæ digitis ab emente percussa statim vitium demonstrat.

Decocta sanè, ac durata igne persecutionis vasa Apostolos fuisse constat ex illis III. verbis Paul. 2. ad Cor. 4. *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtus Dei, & non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: patimur, sed non desitumur: persecutionem patimur, sed non de e inquinimur: deicimur, sed non perimus;*
Quid est deicimus, sed non perimus? Alludit plane Apostolus ad similitudinem vasem ^{1. Cor. 4.7.} *Apostoli va-*
rum fictilium, quæ mirū est ex altissima deiici turri, & tamen non frangi, non cō-nus, ne de-
minui, non perire: quasi dicat: Tamen si simus vasa fictilia: nihilominus etiæ ex al-
tissimis turribus à persecutoribus deiiciamur, nulla ex parte frangimur: quia ni-
mirū tribulationum, & magis magis diuinæ charitatis igne decocta, atque dura-
*ta frangi, dissiparique non possumus, Deo nos conseruante. *Vt sublimitas, inquit, sit**
virtus Dei, & non ex nobis. Seu vt Græcè est maiori *vī'ya nū ḥōλn tūs d' uāuewz*
η ḥōλn, hoc est, ut hyperbole seu eminentia sit virtus Dei. Verè enim quodammodo hy-
perbolica & eminēs est Dei potentia, cum thesaurū istum in vasis fictilibus in me-
dio omnīi persecutionum integrū, illæsum conseruat. Atque idcirco dictum est
*Tobiae à Raphaele c. 12. *Quia acceptus eras Deo necesse fuit, ut tentatio probaret te, hoc est, Tob. 12. 13.**
quiavas eras in honorē, necesse fuit, ut in fornace tribulationis coquereris: nam si
ad sit huiusmodi probatio, nec tamen amittatur patientia: tunc vero virtus suis
omnibus numeris expleta est. Quam ob causam Apostolus de patientiis hominis Patetia pro-
virtute confidens cum adhortatur, ut securus se in confortissima laborum bata labori-
acies inferat, innuens patientiam laboribus probatam esse veluti thoracem im-
penetrabilem, omnes hostium ictus facilè repellentem, ad Hebr. 12. Perpa-
lit, armati patientia nullam ho-
stium impressionem formidemus, sed in media persecutionum omnium certa-
mnia irruamus. De quo armorum genere locutus videtur Regius Yates, cum ^{Heb. 12. 1.}
*dixit Psal. 17. *Precinxisti me virtute ad bellum, & supplasti insurgentes in me, subsus me.** ^{Psal. 17. 40.}

III. In persecutionibus etiam probatur quasi in stadio vigor sanctorum in currendo ad brauim, quemadmodum eleganter expendit D. Gregor. Nyss. in libr. de beatitudinibus, vbi tractans ultimam beatitudinem, qua est: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: ponderat vocem illam, persecutionem, qua currendum est, & alios cursu superare contendentium: itaque meditatur sanctum virum, & tribulationem simul currere, sed cum ille tribulationi non cedit, quasi victorem antecedere, tribulationem à tergo currere, & idcirco appellari *persecutionem*, non consequucionem, quia persequitur, & non assequitur. Itaque vult illud indicari, sanctos per patientiam velocissime currere ad brauim gloriae, & in laboribus maximè elucere sanctorum in currendo vigorē, & fortitudinem: Martyrum, i.e. quid nobis stadium ostendit, & fidei cursum designat: nam persecutio currentis vel themens studium celeritatis significat, immo vero eriam in currendo victoria indicat: non enim aliter currendo quis vincere potest, nisi post se reliquerit eum, qui simul currit. Quoniam igitur, qui propter primum ab inimico exagitatur, à tergo habet persequentem, hi autem sunt, qui martyris cursum in certaminibus proprietate susceptis conficiunt, quos inimici quidem persequuntur, sed non assequuntur) videtur caput, & summam in spem proposita beatitudinis veluti coronam quandam in postremis proposuisse verbum: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum, Hæc ille. Itaque persecutio patienter tolerate indicant vigorem, & celeritatem Sanctorum in currendo ad gloriae brauim: sed caendum ne ex persecutionibus consecrationes euadant. Eodem speat illud Iacobi 1. Omne gaudium existimat fratres mei, cum in tentationes varias incideritis: scientes, quod probatio fidei vestre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet, ut sita perfecta, & integrin nulli deficiente. Et ad Rom. 5. Tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem: probatio vero spem, spes autem non confundit. In quem locum est obseruandum primò Iacobum dicere, quod probatio operatur patientiam: Paulum autem è contrario, quodd patientia operatur probationem: quem nodum ita dissoluit D. Thom. in Comment. Super epist. ad Rom. probationem nimis deplaciter accipi posse: uno modo, quatenus est in probato, quo pacto non distinguitur ab ipsa tribulatione, qua quis probatur: quo sensu dixit Iacobus: Probatio patientiam operatur, hoc est, tribulatio probat patientiam. Altero sumi probationem, pro probatum esse: quo pacto accepit Paulus cum dixit, Patientia operatur probationem: ex eo enim, quodd homo patienter tribulationem sustiner, probatus redditur, ciusque virtus spectata magis eluet.

V. Secundò annotauit Hugo Card. in Comment. epist. ad Rom. cum Apostolus ait, tribulatio operari patientiam, indicare patientiam esse veluti terra fructifera quam tribulatio operatur, j. quam arat, colit, exercet, ut fructum ferat meritorum: eo rra fructifera sensu, quo dictu est Gen. 2. positum fuisse Adamum in Paradiso terrestri, ut operaretur illum. Atque ex hoc illud licet colligere, quā alacri animo excipienda sit quævis tribulatio, quippè quā velut diligens agricola nostrā patientiam quasi telurem exerceat ad ferendā multā meritorum segetem. Alia similitudine id explicatur Psal. 9. Dum superbit impius, incenditur pauper, hoc est, ex eo, quodd impius per superbiam pauperem persequatur, ipse pauper ea ipsa persecutione quasi per antiperitasim ardenterissimo charitatis igne in Deum luccenditur, atque adeo eius patientia quasi terra persecutionibus frugifera redditur: que est interpretatio Magistri sentent. Dum superbit, inquit, impius, incenditur pauper. Quasi dicat, eo cōfilio tribulari finis pauperem, ut incendatur desiderio tui, vel incendatur, id est, purificetur: fornax enim tribulationis ligna vitiorum in cineres conuertit, & aurum virtu-

Hugo Card.
Patientia ter-
ræ fructifera
meritorum.
Gen. 2.
Psal. 9. 23.
Magist.

virtutum purgat. Si cut etiam cum ignis magnus est, flatu ipso, & vento magis ac- Charitas f-
céditur: ita charitas, si magna est, ipso tribulationis flatu magis inflammatur. Ita- magis a finem
que dum superbit impius, & procellam excitat persecutionis in pauperem, ipse flatum. tri-
pauper magis accéditur charitatisigne. Quam ob cauam Eliae quinquagesimo bulatione.
quarto, ait Dominus. Ecce ego creau fabrū sufflantem in igne prunae: faber enim sus- flatum. tri-
flans prunas est persecutor: qui ipso persecutionis flatu virtutes sanctiorū sufflat, Eliae. §4. 26.
& ardere magis facit: imo sufflando eis coronas gloriae fabricatur. Tertio obser- Caiet.
uauit Caiet. super locum ex epistola Iacobi citatum, materiam gaudij esse acqui-
rere virtutē patientiae in laboribus, eāmque ob cauam dixisse Iacobū: Omne gau-
dium existimat fratres, cum in tentationes varias incidunt: scientes quod probatio fidei vestre In consequē-
patientiam operatur. Itaque ex eo, quod probatio, id est tribulatio operatur patientia omne positiū
debetis omnium gaudiorum loco ducere variis temptationibus exerceri. Ex gaudium.
quo eluet quanta sit patientiae dignitas, liquidem Apostolus in evna cōsequen-
da omne gaudium politum esse confirmat, & eius obtinendā gratia, & si cetera
abessent commoda, omnes omnino temptationes vtiliter sustineri.

Denique confirmatur id in institutum ex illis verbis, quæ dixit Dominus Paulus ad Corinthis duodecimo. Virtus in infirmitate perficitur, id est, in tribulatione probatur, & perfectior efficitur. Quod cum Paulus audisset quasi iam de suis tribulationibus, & persecutionibus, imo & temptatione, quam à setoli postulabat, latior factus ait: Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me cur gloriabitur Christus. Quasi dicat: Si virtus in infirmitate, hoc est, tribulazione perficitur, ala- cri animo recipiam omnes persecutions, & temptationes: imo in iis gloriabor, ut virtus in me perficiatur. Quanquam enim Græcè pro virtute veroque loco est, δύραξις quæ vox non virtutem, sed potentiam significat, & est sensus ad literam: vir- tute, seu ut Græcè est, mea in infirmitate perficitur, id est, mea potentia, inquit Christus, in ipsis laboribus, & difficultibus magis resplendet. Non est tamen responda prior exppositio, quam lecutus est D. August., libro tertio de Genesi ad literam, c. D. August. decimo quinto, his verbis. Adhuc exercenda, atque in infirmitate perficienda virtus necessaria sunt temptationes, & molestie corporales eodem Apostolo teste, qui ait: datum sibi fuisse stimulum carnis, ne magnitudine revelationum extolleretur, rogatumque a se Dominum tertio, ut discederet ab eo, respondisse: sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.

Quoniam verò in laboribus patienter toleratis, virtus maximè perficitur, pre- VII.
clare annotauit Tertullian. libro de patientia capite 11. nullam esse perfectam Tertull.
virtutem, quæ non habeat comitem patientiam: itaque in omnibus beatitudi- Sicut patientia
nibus, quas Christus Matth. 5. enumerauit, patientiam quoque intelligendam nulla per-
esse. Quos, inquit, felices Dominus, nisi patientes nuncupauit, dicendo: Beati pauperes Matth. 5. 3.
spiritu, illorum enim est regnum celorum: Nullus profecto spirita pauper nisi humilis, quis autem humilis nisi patientis? quia nemo subicere se potest sine prima patientia subiecione ipsius,
Beati, inquit, flentes atque lugentes. Quis talia sine patientia tolerat? Beati mites: hoc quidem
vocabulo impatientes non licet omnino consisti. Item cum pacificos eodem titulo felicitatu no-
tata, & filios Dei nuncupat: nunquid impatientes pacis affines? stultus haec senserit. Cum ve-
rò, Gaudere, & exultare dicit, quiesces vos male licent, & perseguuntur, merces enim re-
stra plurima in celo, id usque non exultationis impatientie pollicetur, quia nemo in adversis
exultabit, nisi ante ea contempserit, nemo contemnet, nisi patientiam gesserit. Hæc ille. Et
capite duodecimo sequenti docet thesaurum charitatis disciplina patientiae co- Patientia
tineri, & ipsam charitatem à patientia tanquam à magistra quodammodo eru- charitatis
dri: expendens enim locum illum Pauli 1. ad Corinthios decimotertio Charitas 1. Cor. 13. 4.

Aaa

patiens est, &c. sic ait: Dilectio summa fidei sacramentum, Christiani nominis thesaurus, quae Apostolus totis viribus sancti spiritu commendat, cuius nisi patientie disciplinis eruditur? Dilectio, inquit magnanimitas, et patientia sumit: benefica est, malum patientia non fecit: non amulatur, id quidem patientia proprium est: nec proternum sapit, modestia de patientia traxit; non inflatur, non poteruit, non enim ad patientiam pertinet: nec sua requirit, suffert sua, dum alteri proficit, nec incitat. Ceterum quid impatiens reliquisset? Ideo, inquit, dilectio omnia sustinet, omnia tolerat, utique quia patiens. Hæc Terrull.

Quænam sit illa alia bestia, quæ de terra ascendere visa est.

Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, & habebat cornua duo similia Agni, & loquebatur sicut draco, & potestatem prioris bestie omnem faciebat in conspectu eius.

SECTIO VI,

I. **Q**uemadmodum initio diximus, duashoc cap. bestias vidit Ioan. vnam ascendentem de mari, quam hactenus Antichristum interpretati sumus, alteram ascendentem de terra, de qua modo differendū. Qui per huiusmodi bestias multitudinem impiorum Antichristo adhaerentium accipiunt, ita eas distinguunt, ut bestia ascendens de mari significet Reges, ac Principes, & in vniuersum omnes imperio, viribus, opibusque precellentes, qui bello, armisque pro Antichristi imperio, & principatu decertabunt. Bestia autem ascendens de terra significet Hereticos, falsosque doctores, ac magistros, qui fucatis rationibus, & argumentis, in speciem tamen veritatis compositis, conabuntur fidem Christi omnino extinguere, & Antichristum pro vero Messia Rege, Deo quæ obtrudere: quam distinctionem sequuntur Richard, de sancto Vift, Beda, Aibert, & alii. Qui autem priorem bestiam Antichristum esse volunt, hanc posteriorem vniuerlos Antichristi ministros interpretantur, veluti Aret. Rupert, Haymo, Pannone, & D. Greg. l. 33. Mor. c. 36. quanquam ille per hanc posteriorem bestiam non omnes Antichristi ministros, sed solos predicatores accipiat. Posteriorem, iuquit, bestiam, id est, Antichristum superiore iam descriptione narrauerat, post quem etiam hac alia bestia ascendere dicitur, quia post eam multitudine predicatorum illius ex terra a potestate gloriatur: de terra quippe ascendere, est de terrena gloria superbire. Quia habet duo cornua agni similia, quia per hypocrisim sanctitatis eam, quam in se veraciter Dominus habuit, singulariter sibi inesse & sapientiam manifestat, & vitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobus serpentum virum infundit, recte subditur: Et loquebatur ut draco: nam ista bestia, id est, predicatorum multitudine, si aperitur ut draco loqueretur, agnus simili non apparceret, sed assumit agni speciem, ut draconis exercet operationem. Hæc Greg.

II. Et quidem priores, qui posteriorem hanc bestiam predicatores Antichristi accipiunt, congruentius textui loquuntur, neutri tamen omnino accordi modatè ad totius visionis contextum. Quid enim attinet vbi cunque Ioannes bestiam nominat, ibi constanter accipere multitudinem impiorum, nec putare vñquam peculiare aliquid à Ioanne prenuntiari? Quare rectius nobis videntur sensisse Andreas Cæsariensis, D. Ambrosius in Apocalypsim (quamuis etiam afferat illam aliam de predicatoribus expositionem) & Diuus Irenæus libro quinto aduersus heres capite vigesimo octavo, existimantes per hanc posteriorem bestiam intelligendum esse insigne aliquem Antichristi grecorum, & eximium concionatorem, quem

Aadi. Cef.
D. Ambros.
D. Ireneus.

quem Irenæus armigerum Antichristi appellat, cui à Dæmon e danda sit potestas ad efficienda prodiga, signaque admiranda: quo fieri ut infinitam hominū multitudinem peruerat. Nam quemadmodum Helias, & Enoch agent Christi præcursoris, pro eo que doctrina, miraculisque depugnabunt: ita ex altera parte erit pro Antichristo alius quidem præcursor, qui scilicet Enoch, & Helias opponat, & cetero primatu pro Antichristo contendat. Cum qua quidem sententia optimè quadrat, quæ de huiusmodi bestia commemorat Ioannes. In primis enim, Ascendet determinata, qui a terrenis affectibus gubernabitur: Habet cornua duo similia Agni, quia mansuetudinem, & innocentiam simulabit: & quoniam neque mansuetudo vera erit, neque innocentia, idcirco non cornua agni, sed similia agni habere dicuntur. Secundus: Loquetur sicut draco, quia sub verbis, quæ per mansuetudinem, & zelum veritatis se loqui simulabit, latebit draconis venenum, id est, dæmonis venenata malitia, & callidas ad fallendum. Tertius: Potestatem prioris bestia omnem faciet in conspectu eius, id est, potestatem faciendi signa, & prodigia, quam habebit Antichristus, ipse quoque accipiet, eaque omnia faciet in conspectu prioris bestie, id est, Antichristo mandante, & auctorante.

Quartus: Faciet terram, & habitantes in ea adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. Significatur infinitos propemodum peruerendos ab huiusmodi concionatore, & præcursori Antichristi, qui hic significatur per bestiam primam. Addit vero Ioannes: Cuius curata est plaga mortis: ut indicet loqui se de priore bestia, cuius unum ex septem capitibus dixerat percutillum fuisse lethali vulnere, & postea sanatum, ut superius explicauimus. Quintus: Fecit signa magna, ita ut etiam ignem sacerdoti de celo descendere in terram, & seducere habitantes in terra propter signa, quæ data sunt illi facere in conspectu bestie: patient ex superioribus. Sextus: Dicit habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestie, id est, statuas & simulachra Antichristi, eaque adorent. Septimus: Dat eis illi, ut daret spiritum imaginibeste, id est, faciet, ut simulachrum Antichristi per operationem dæmonis loquatur, ac si vitam, & spiritum haberet: quemadmodum olim deorum simulachra virtute dæmonis loquebantur, & oracula, responsaque reddebat. Ita interpretatur Pannon, Rup. Areth, Richard. de sancto vieti. & alij. Et faciet, ut quisunque non adorauerint imaginem bestie, occidantur. Postremo, Faciet omnes pusillos, & magnos, & diuites, & pauperes, & liberos, & seruos habere characterem bestie in dextera manu sua, aut in frontibus suis, & ne quis posset emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestie, aut numerum nominis eius.

III.

Infinitos pro-
pemodum
perueret.

Antichristi
simulachrum
per operatio-
nem dæmonis
loquatur.

Areth.
Pannon.
Ruperti.
Richard. Viti.

S E C T I O N E VII.

Controuersum valde est cuiusmodi nam futurus sit character bestie, id est, Antichristi, quem omnes cogentur sive in dextera manu, sive in fronte gestare, ita ut nisi quis ostenderit characterem bestie, aut nomen bestie,

Aaa ij

*Charaktere
suum frontis
bus fibris ce-
dantibus inu-
ret Ani-
christus.
Deut. 6.7.*

aut numerum nominis eius, non possit quicquam emere, aut vēdere. Quia sancta legere mirum in modum grassabitur Antichristi persecutio. Sic enim cōpel- lantur omnes characterem Antichristi gestare, cum hominum vita absque em- pionage, & venditione constare non possit. Quod ad rem spectat sanè placet sen- tentia Pannonij intelligentis hoc, ut verba ipsa sonant, quod nimurum Antichri- stus faciet inuri characterem suum dexteræ manui, aut frontibus eorum, qui sibi crediderint, & simulatione videlicet Scripturarum, in quibus dicitur Deuter. 6. Verba, quæ ego præcipio tibi, meditaberis, sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormies, atque consurgens. Et ligabis ea quæ signum in manu tua. Quod Iudæi ad literam intel- ligentes mandata Dei inscripta chartulis in manibus gestabant: & consentit vox ipia Græca χαρακτηρ, que significat notam aliquam impressam, ut hoc loco in- terpretatur Vatablus in scoliis huius capituli.

*Vatablus.
I I.*

Verū qualis futurus sit Antichristi character in dextera manu, velftib⁹ se- fectorum eius inurēdus, multò est explicatu diffīcilius. D. Ambr. Poteſt, inquit, rius sit, ut sicut nos habemus characterem Christi, id est, crucem, quæ signum amur: ita habeat Anti- D. Ambros. christus proprium characterem, quo signentur, quæ in eum crediderint. Primasius, & Ans- bertus, existimant characterem Antichristi futurum illū, in quo totum Chri- sti nomen per compendium includatur hac figura.

Ribera.

PI N qua figuralitera, quæ videtur P. Latinum, est R. Græcum ma- liuclum: linea crassi or trāfusūalis est T. reliquæ trāfusūales mi- nores efficiunt X. Græcū: quibus literis redditur nōmē Christi per compendium. Addit verò Ansbertus hoc sibi fuisse reuelatū. Frācilus, Ribera Apocalypsim arbitratur characterē istum futurū, quo in sigillo suo vtetur Antichristus, & quem in annulo gestabit, & in sup- pellecīli sua imprimi faciet. Hanc autem notam, siue characterem futurū for- mā draconis, quæ ipse capite tertio in Apocalypsim nurūero decimo tertio, pu- pat gestaturū Antichristum depictū in clypeo, & in signis militariibus, quæ ad- modum Romani gestabāt Aquilas, & per singulas cohortes dracones, quos qui portabant Dracones dicebātur, ut nimirū per hoc signe draconis velit Anti- chistus Deū significare, à quo missus in orbē sit. Sed nō placet in primis Prima- sij & Ansberti intentia, quia non est credibile Antichristū habitū pro cha- racterē nōmē Christi compendio literālē inscriptū, cum nihil magis, quam Chri- stum Dominū, eiūq; omnem memoriam exterrit dñebeat. Neque Ansberti reu- latio yllā vim ad hoc persuadendū habet, quām videlicet recipere non tenetur.

*Primasi. &
Ansberti con-
traentia.*

III Multò minus placet Ribera iudicū: Primum, quia non congruit cum superbia Antichristi fateri se publicē missum à draconē aliquo. Deinde quoniam ipse nullum alium Deum prater se publicē confitebitur, ut inferius ex Danieli, & Paulo manifeste confirmabimus. Quare existimamus tres debere esse characteres Antichristi, quibus eius lectatores se illius seruos, & ministros profiteantur. Unus erit in agno ipius ad viuum expressa: alter nōmē ipsius proprium propriis literis inscriptū: tertius litera, quæ continet numerum nominis eius per compendium, qui numerus erit sexagesima sex, ut postea dicemus. Itaque quilibet ex his characteribus cōp̄tilentur omnes, aut in manu dexteræ imprellum, aut in fronte gestare. Mōvētrātem cōxeo, quod Ioannes hoc videtur dñe- tradidisse hoc ipso capite, cum ita per disunctionem locutus est. Ne quis pos- sit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, sui iusmen bestia, aut numerum nōmē eius. Quo loco per characterem imaginem eius intelligimus, cuius paulo ante fa- ña fuerat mentio, cum sc̄mo esset de Antichristi precuratore, illis verbis, Et da-

sum est illi, ut daret spiritum imaginib[ea]stia, & faciat, ut quicunque non adorauerint imaginem bestia, occidantur. Hanc igitur imaginem more Imperatorum Romanorum suis numis insculpi faciet, & in manu dextera, aut frōtibus suorum inuri, aut certe nomen suum propriis cōscriptum literis, aut literas continentes per compendium numerum nominis eius, ita ut qui se Antichristi seruū profitebitur, vnum aliquem ex his characteribus gestare debeat. Quod ut cōsequatur, strictè praecepit, ne quis emere possit, aut vendere, nisi vñū ex illis tribus characteribus, sive *Occurrunt obiectio[n]e* in dexteram manu, sive in fronte impressum ostentauerit. Quod si quis nobis obiectio[n]e iiciat non videri per characterem imaginem Antichristi accipiendam, cūm character ex vi verbi non imaginem, sed notam aliquam inustam, & impressam significet: respondemus verum quidem esse characterem ex vi verbi non significare imaginem, sed notā, aut signū distinctionis, aut mysterij caula impressū, nec nos ex characteris voce colligere accipiendā esse eo nomine Antichristi imaginem: sed id tātū existimare cam ipsam imaginem Antichristi, cuius paulo ante mentione facta fuerat, in materia aliquā incidentam, sculpēdāmque, tum verò cam vel dextris, vel frōtibus secessorū Antichristi inurendam, ea propemodum ratione, qua signa, & nota sive seruis, sive pecoribus inuruntur. Ex quo fieri, vt iā imago Antichristi pro caractere habetur: quicquid enim pro nota distinctionis inuitur, sive imago sit, sive quēcūq; alia nota, signūvē, character propriè appellatur.

Illud h[oc] loco ad mores est obseruandum primo, Dæmonem, & Christū de homine quasi de possessione contendere, & idcirco vtrumque procurare, vt sua ipsius imagine, nota, characterēque distinguatur: propterea enim Antichristus in instanti dæmonis compellat omnes characterem suum impressum in dextera, aut fronte gestare. E contrario vero Christus ad animam loquens Cantic. 8. ait. *Pone Cant. 8. 6.* me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Solut enim pecuniarū greges suos peculiariter signo, & characterē distinguere. Quo loco aduentum est pro signaculo esse Hebreicē chotam, à radice chatam, quæ significat signare, sigillare, claudere: vnde chotam, signaculum. Ezechiel vigesimo octauo. *Ezecl. 28. 21.* signaculum similitudinis. Poniturque etiam pro annulo, in quo est sigillum, veluti *Ezecl. 28. 21. 8.* tertio Regum vigesimo primo, signaculum annulo eius: & Hieremias vigesimo secundo, si fuerit Iechonias filius Iosachim Regis Iuda annulus in manu dextera mea. Quare cum spōlus adhortatur sponsam, vt ponat se tanquam signaculum super corsuum, illud significat, vtv natura se ipso tamquam annulo, in quo est sigillum, & corsuum, id est, amorem suum p[ro]met spōlo signaret, ne videlicet quisquam aliis amore sponse, vt pote signaculum aperire audeat, nisi ipsem tantum sponsus, cuius est signillum: itaque vt eius amore solus sponsus fruatur. Et quoniam amo rem consequuntur opera, quæ per brachium significantur, idcirco etiā brachium sponsa vult eodem sigillo signari, ne alteri, præter quam sibi amoris argumenta, citius. *Ezecl. 28. 22.*

Aaa iii

tudinū resignaneris. Atque huiuslectionis quam sequitur Tertul. meminit D Hieron. in comment. super Ezechielem, quanquam eam non multum probet. In Latinis, inquit, codicibus pro signaculo resignaculum legitur dum $\gamma\chi\delta\zeta\eta\lambda\omega$, id est, malus imitator verbum è verbo exprimens interpretatus in duas epnag translationem, $\gamma\chi\delta\zeta\eta\lambda\omega$ id est, resignaculum posuit. unde quadam sic intelligunt, quod signaculum Dei, & figuram, quæ velut in cera molissima expressa sit, Rex Tyri resignauerit, atque perdidit, ut pro signaculo fecerit resignaculum. Hæc Hieron.

V. Secundò. Aduertendum est, quia Antichristi sectatores omni deposita verecundia, fronte que omnino perficta sese in omnium flagitorum cæno voluntabant: idcirco eius characterem in fronte ipsa gestaturos. Quid enim, quæso, erit aliud se Antichristi profligatissimi omnium mortaliū seruos signo quodam in fronte impresso profiteri, quām omni pudore deposito omnibus se sceleribus per proiectam morum licentiam inquinativer illud in illis impletatur Prover. 18. Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit. Tertiò. Observandum characterem Antichristi in fronte, & in manu esse inurendij: quia & fidei professione, & opera ipsa bona destruet, libique & adorationem, & famulatum exhiberi faciet: nam in fronte professo cultus: in manu famulatus exprimitur. Quartò. Cur Antichristus frontem, manūque dexteram potius, quām sinistram requirit, eleganter explicavit B. Ephrem Syrus tractatu de consummatione seculi, & de Antichristo. Dabit, inquit, suum signum celestis uile, non quidem promiscue pro qualibet corporis membro, ne hoc graue sit, atque molestum: sed in dexteram manu, ac fronte insculpturus est huiusmodi characterem suum, ne scilicet facile asit homini significandi signo Christi: neque rursus in fronte uillatenus tremendum, sanctumque Domini nomen imprimere queat: neque etiam gloriosam, atque formidabilem Salvatoris crucem insculpere. Non it quippe infelix ille per impressionem crucis Domini potestatem sibi omnem auferendam: quam ob rem signo hominis dexteram, quod ea cuncta nostra membra signamus: similiusque frontem, quod illa signa saluatoris nostri in altum prefert in modum candelabri. Iuxta quam Ephrem explicationem eximiā habes crucis laudem, quam videlicet ita formidabit Antichristus, ut idcirco frontem, manūque dexteram suo charactere signatus sit, ne locus sit signo crucis in fronte per manum dexteram imprimendo, timens nimis ne factio signo crucis imperium suum corruat.